108 年度泛太平洋大學聯盟 圖書資訊議題會議紀錄

會議時間：108 年 12 月 20 日（星期五）15 點 30 分

會議地點：慈濟科技大學圖書館 1 樓世界之窗

主  席：謝明哲館長【國立臺東大學圖書資訊館】         紀錄：鄭麗寬

出席人員：

陳啟維組長【慈濟大學圖書館】

胡德蓓小姐【佛光大學圖書館】

何銘俊組長【國立東華大學圖書資訊處】

廖銘珠小姐【國立東華大學圖書資訊處】

古春梅小姐【國立臺東大學圖書資訊館】

鄭麗寬組長【國立宜蘭大學圖書資訊館】

楊敏雅小姐【國立宜蘭大學圖書資訊館】

壹、主席報告（略）

貳、 業務報告

一、本聯盟近期已完成事項：

（一）圖書交流方面：

1. 103 年 12 月 16 日完成簽訂「泛太平洋聯盟圖書資訊服務互惠協議」。

2. 五校在採購實體書籍前可以查詢聯盟學校圖書館館藏，若已有採購，則可

考慮不要重複採購，利用東區互惠借書借用，一方面資源共享，一方面可

以節省經費採購更多樣的書籍。

3. 106 年 9 月完成負責建置「圖書、課程、服務、輔導等各項資源交流」之

子網頁。

4. 106 年 12 月 20 日於本校召開「106 年度泛太平洋大學聯盟圖書資訊議題

會議」之提案決議：通過五校合作籌畫辦理泛太平洋大學聯盟地質知識學

習站。

5. 107 年 7 月 12 日於佛光大學圖書館召開「107 年度泛太平洋大學聯盟圖書

資訊議題會議」之提案決議：通過本聯盟與經濟部中央地質調查所合作交

流簽署(MOU)聯合記者會相關事項。

6. 107 年 10 月 16 日泛太平洋大學聯盟（佛光大學、國立宜蘭大學、慈濟大

學、國立東華大學、國立臺東大學）與經濟部中央地質調查所合辦簽署記

者會，為促進合作與交流同意在平等互惠原則下，雙方為守護宜、花、東

環境，推廣地質與防災觀念，聯手強化大學圖書館之社會價值，簽訂合作

交流備忘錄，未來將進行多項合作交流計畫。

（二）資訊系統方面交流：

1. 106 年底東華大學及宜蘭大學各自移轉北藝大之學生學習成效資料庫，並

皆上線提供服務。宜大陸續導入交叉查榜及指考落點等資料、學生入學及

學業表現、UCAN 職業興趣與職能資料，並結合畢業流向調查等資訊，提

供複合資訊圖形化統計查詢及分析學生學習成效。

2. 在系統合作議題上，宜大與東華大學長期合作互為資料庫異地備份。

二、本聯盟未來可合作事項：

（一）圖書交流方面：

1. 每年透過館際合作協會東區合作館交流會中，順道召開「年度泛太平洋大

學聯盟圖書資訊議題會議」。

2. 五校圖書館成立「地質知識學習站」，策劃「地質知識漂」主題，提供閱

讀推廣移動式展示教材，讓東台灣青年學子都能了解在地地質狀況。

3. 有關「地質知識學習站」學校接洽借展、輪展事宜，是未來執行規劃中夢

想勾勒的願景，相關細節及實際運作部份將與經濟部地質調查所連繫、反

應各校提供意見，俾利進行後續合作。

（二）資訊系統方面交流：

1. 未來聯盟各校可定期互訪，分享各校於校務資訊系統開發的經驗及未來發

展願景，以互補提升系統開發及維護時的綜效，以期精進專業知能與服務

品質。

參、提案討論（無）

肆、臨時動議

有關泛太平洋大學聯盟五校合作辦理地質百寶箱輪展事宜，請宜蘭大學統籌洽

詢地調所，以五校五主題輪流更展為主軸，各校並可嚐試漂至附近高中職，培育

在地發展，實踐大學社會責任。

伍、散會（16:30）